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زمین خوانى

مدیریت منابع آب 
و آنچه در دولت های نهم و دهم گذشت

روز پنجشــنبه ۱۳ مهر ۱۴۰۲ سفر محمود احمدی نژاد به کشــور گواتمالا برای حضور و 
ســخنرانی در کنفرانس مدیریت منابع آبی خبرســاز شد. این ســفر و البته عنوان تخصصی 
کنفرانس یادآور عملکرد دولت های نهم و دهم در مدیریت منابع آبی ایران بود. ۲۵ شهریور 
۱۳۹۰ احمدی نــژاد رئیس جمهور وقت در اجتماع مردم اردبیل گفت: ۵۰۰ ســال پیش هم 
وضعیت دریاچه ارومیه همین بود... خشک شــدن ارومیه، هر ۵۰۰ ســال اتفاق می افتد... در 
دوره های ۵۰۰ ساله، وضعیت دریاچه ارومیه به صورت کنونی درمی آید؛ یعنی گودالی پر شده 
از نمک. همان موقع کارشناســان متعدد بارها گفته اند برداشــت بی رویه آب رودخانه هایی 
کــه به ایــن دریاچه می ریزند و احداث ۸۸ ســد بزرگ و کوچــک روی رودخانه های حوضه 
آبریــز این دریاچه، باعث شــد دریاچــه ارومیه تبدیل به گودالی از نمک شــود و با ادامه این 
وضعیت، توفان نمک برای ســاکنان مناطق اطراف این گودال، مشــکلات متعدد ســلامتی 
ایجاد کرد. رئیس جمهور وقت در ادامه ســخنانش در شهریور ۱۳۹۰، درباره دریاچه ارومیه 
افــزود: «با منطقی یــا غیر منطقی بودن انتقال آب از ارس به ارومیــه کاری نداریم؛ اما آنچه 
مهم است، اینکه هنوز نتوانسته ایم از سهم برداشت شده خود از ارس درست استفاده کنیم». 
رئیس جمهور وقت در اولین ســفر از چهارمین دور مسافرت های خود به مراکز استان ها، در 
اردبیل و در جمع مردم و مســئولان این استان که مخالف انتقال آب ارس به دریاچه ارومیه 
هستند، این سخنرانی را انجام داد. موسوی، نماینده وقت اردبیل، در مجلس آن موقع گفت 
«با اجرای طرح انتقال آب رودخانه ارس به دریاچه ارومیه بخش کشــاورزی اســتان اردبیل 

نابود می شود».
پس از ســال آبی خشــك ۱۳۹۰-۱۳۸۹ با وجود افزایش تعداد چاه ها و براســاس این 
برداشت عادی آب، هم شارژ سفره آب زیرزمینی و هم برداشت ها به میزان درخورتوجهی 
کاهش یافت. این نشــان می دهد که فشارهای شــدیدی بر ذخایر آب های زیرزمینی ایران 
در نتیجه برداشت شــدید انسان ها در سال های گذشــته از آب زیرزمینی وجود دارد. سال 
۹۰ محمود احمدی  نژاد، رئیس دولت وقت، در ســفر به فیروزکوه گفت: «مناطق ممنوعه 
دیگر یعنی چه؟ این زمین ها دکان وزارت نیرو اســت و هرکس هر کجا توانســت، چاه حفر 
کند» و در اندک مدتی حفاری چاه به ســه برابر رســید و هزاران هزار حلقه چاه در مدتی 
اندک در ایران حفر شــد. بیلان منفی برداشــت آب از زمان انقلاب تا سال ۱۳۸۴ منفی ٤٥  
میلیارد مترمکعب بود؛ اما در هشت  سال دولت های نهم و دهم ۷٥  میلیارد مترمکعب به 
آن اضافه شــد. ۴ شهریور ۱۳۹۶ دبیر اجرائی طرح احیا و تعادل بخشی آب ها، گفت فرایند 
رســیدگی به چاه های غیرمجاز بســیار پیچیده و زمان بر اســت و علت هم مصوباتی است 
که بین ســال های ۸٦ تا ۹۲، به تصویب رسید. سرآمد این تخلفات، به ترتیب در استان های 
مازنــدران، گیلان و آذربایجان غربی و شــرقی رخ داد. مصوبه دولت برای توســعه بخش 
کشــاورزی در دولت دهم و قانون اعطای مجوز برای چاه های غیرمجاز قبل از ســال ۸٥، 
حرص و ولع را برای حفر چاه غیرمجاز زیاد کرد و به همین خاطر حدود ۷۰ درصد چاه های 
غیرمجاز کشور در بین سال های ۸٦ تا ۹۲ حفر شده است... . قانون سال ٤۷ سخت گیرانه تر 
از قانــون توزیع عادلانه آب در ماده ٤٥ قانون آب اســت که بــرای تخلفات آبی، مجازات 

تعیین کرده. اصلا تناسبی بین جرم و مجازات وجود ندارد».
در ۱۸ شــهریور ۱۳۹۲ و در آغاز دولت حسن روحانی، چیت چیان وزیر وقت نیرو در اولین 
مصاحبه تلویزیونی اش گفت: «... در شــرایط فعلی ایران حدود ۱٫۵ برابر متوسط جهانی در 
بخش کشــاورزی آب مصــرف می کند. در حال حاضر بیش از ۹۲ درصد آب مصرفی کشــور 
در بخش کشــاورزی، شــش درصد در بخش شــرب و دو درصد در بخش صنعت استفاده 
می شود... تراز آب های زیرزمینی ایران منفی شده است؛ از این رو حدود ۱۱ میلیارد مترمکعب 
در سال برداشت اضافه بر ظرفیت از منابع آبی زیرزمینی انجام می گیرد که این مسئله موجب 
شــده زمین فرونشست داشته باشد و برای همیشه امکان ذخیره آب در لایه های بخش های 
فرونشسته از بین برود... سدهای در دست مطالعه بر روی حوضه آبریز دریاچه ارومیه متوقف 

خواهد شد و احتمال این وجود دارد که سدهای در دست ساخت نیز متوقف شود».
اکنون و به ویژه در ۱۲ سال گذشــته دریاچه ها و تالاب های متعدد و بیشتری خشك شده 
و می شــوند و تنش شدید آبی در سراسر کشور احســاس می شود. چنین شرایط خشکسالی 
ناشی از فعالیت های انسان و نمونه هایی از «خشکسالی های انسانی» است که به تنش آبی 
منجر می شود. کوته بینی و مدیریت ناپایدار زمین و آب، وضعیت خشکسالی انسانی همراه با 
برداشت زیاد آب نسبت به منابع تجدیدپذیر آب های زیرزمینی موجود در حوضه های اصلی 
ایران را ایجاد کرده است. تعداد چاه های ثبت شده -قانونی- از حدود ۴۰۰ هزار حلقه در سال 
۱۳۸۱ به حدود ۸۰۰ هزار حلقه در ســال ۱۳۹۴ افزایش یافت. یکی از دلایل این موضوع آن 
بود که دولت اول احمدی نژاد به بسیاری از افرادی که چاه های عمیق غیرقانونی حفر کرده 
بودند، مجوز داد و چاه آنها قانونی اعلام شــد! دولت های نهم و دهم مهم ترین اشتباه شــان 
افزایش سطح مطالبات مردم با دمیدن در تنور تقاضای عمومی برای توسعه، آب و کشاورزی 
در عین حال تنش آبی در بیشتر مناطق ایران بود. به این ترتیب مردم دولت های همان موقع و 
دولت ها را تحت فشــار گذاشته و می گذارند تا برای ساکت کردن چنین مطالباتی مجوز حفر 
چاه های عمیق جدید صادر کند یا به چاه های غیرقانونی بیشتری مجوز دهد و آنها را قانونی 
تلقــی کند یا برای کنترل بحران رو به طرح های انتقال آب بیاورد. با وجود افزایش روزافزون 
تعــداد چاه ها، به دلیل ازبین رفتن بســیاری از ســفره های آب زیرزمینی در دو دهه گذشــته 
برداشت آب های زیرزمینی به دست انسان ها در بیشتر مناطق ایران کاهش یافته است. به آن 
معنا که در برخی حوضه ها، ذخایر آب های زیرزمینی به سطحی از بحران رسیده که در آنها 

برداشت آب به دلیل تخلیه پیشاپیش آب های زیرزمینی محدود می شود.

به دیــدن مقبره حاج علی درگاه که مشــرف به اقیانوس 
ساخته شــده است، رفتیم. مقبره مثل شــبه جزیره ای در دریا 
ســاخته شــده و مســیر باریک پیاده رو آن را به خشکی وصل 
می کند. قســمتی از این مسیر تبدیل به بازار شــده و زیارت با 
تجارت در هم آمیخته. درگاه حاج علی مثل بیشتر زیارتگاه ها، 
افســانه خودش را دارد. حاج علی دربــار از مبلغان و بزرگان 

صوفیه در شبه قاره هند است.
میرســید علی همدانی و حاج علی از ثروتمندانی بوده اند 
که به هوای تبلیغ اســلام به هند آمده اند. زیارتگاه پر از زائر و 
صوفی اســت. یک گروه موسیقی قوالی در محوطه بارگاه در 
حال اجرا هســتند و چه صوت دلنشینی دارند. میز جمع آوری 
نذورات شــلوغ است. تصوف در هند خیلی بیشتر از یک مرام 
وارداتی اســت، ریشــه های عمیقی دارد و خیلی به ویدانتای 
هندو ها تنه می زند. عجیب نیست که مرکز تصوف خراسان و 

نیشابور هم نزدیکی دروازه های شرق است.
بمبئی یکی از بزرگ ترین مناطق زاغه نشین دنیا را دارد که 
فیلم میلیونر زاغه نشین (اگرچه بیشترش در هند ضبط نشده) 
تصاویری از زاغه هایش را بازســازی کــرده. ما با تجربیاتی که 
از زاغه نشین های ریودوژانیرو و نایروبی داشتیم، با یک راهنما 
برای بازدید قرار گذاشــتیم. جالب این بود کــه راهنمای مان 
دختر نحیفی به اســم پوجا بود که به زحمت قدش به  شانه 
من می رسید. خودش متولد و بزرگ شده داراوی (زاغه نشین) 
بود. انتظارم این بــود که مثل زاغه نشــین های اوگاندا و کنیا، 
اینجا فقر را تماشا کنیم؛ ولی زاغه نشین بمبئی (داراوی) جای 
متفاوتی بود. صبح ها برای چند ساعت آب لوله کشی تا دم در 
کوچه ها وصل می شــد و مردم در کوچه ها در حال استحمام 
بودند. اینجا بیشتر از اینکه محل سکونت بی خانمان ها باشد، 
یک شهر بزرگ بازیافت زباله و کارگاه تولید بود که حتی اقلام 
اولیــه چندین برند معروف دنیا اینجا تولید می شــد. از کارگاه 
صابون سازی تا تولید آستر چمدان های برند های معروف اینجا 
پیدا می شد. هزاران هزار زن و مرد مشغول کار بودند. داراوی 

کثیف و شلوغ بود. زباله ها همه جا بودند و اقشار فقیر و کارگر 
با قومیت های مختلفی اینجا گرد هم آمده بودند؛ اما در چشم 
منی که از ایران آمده بودم، بیشــتر از آنکه نماد فقر وحشتناک 
و بدبختی باشــد، شمایلی از یک اقتصاد متصل به دنیا و البته 
توســعه نامتوازن بود. شاید نماد یک دوره گذر ابدی یا حداقل 
طولانی از فقر به زندگی متوســط... . کلمه در حال توســعه، 
کلمه مضحکی اســت که غربی ها برای هرکسی که مثل آنها 
توسعه یافته نیست، ابداع کرده اند. معلوم نیست این در حال 
توســعه بودن چه  زمانی برای کدام کشور تمام می شود و آیا 
گدا هایی که در خیابان های بمبئی متولد شــده و همان جا هم 

می میرند، در حال توسعه محسوب می شوند یا نه؟
ســال ۱۹۶۰ میلادی پی یر پائولو پازولینــی، کارگردان نامی 
ایتالیایــی، به هند ســفر می کند. او در ســفرنامه ای به اســم 
«بوی هند» (نشــر هســت، ترجمه علیرضا نیــاززاده نجفی) 
حیرت زدگــی اش از فلاکــت هنــد آن روزگار را توصیف کرده  
اســت. وقتی پازولینــی وارد بمبئی می شــود و دروازه هند را 
می بینــد، توصیفش از بمبئی «بینوایی وحشــتناک» اســت. 
انسان های سیاه، چروک، برهنه و شهر کثیف توصیف پازولینی 

از هند آن زمان بودند.
مــا در ژانویه ۲۰۲۳ وقتــی از دروازه هند بمبئی که آخرین 
ســربازان بریتانیایی از آن خارج شــدند، عبور می کردیم، دیگر 
از هند مفلــوک و بینوای پازولینی خبری نبود. دو رویداد مهم 
درباره هند در جریان بود. جمعیت هند از چین پیشــی گرفته 
بود (هند پرجمعیت ترین کشور دنیا شد) از طرف دیگر حجم 

اقتصاد هند هم با پیشــی گرفتن از اقتصاد انگلستان، به مقام 
پنجم دنیا (بعد از آمریکا، چین، ژاپن و آلمان) رسید. هند از این 
نظر که اقتصادش برای اولین بار از اقتصاد انگلیس که زمانی 
مســتعمره اش بود، پیشی گرفت، کشــور بی نظیری محسوب 
می شود؛ اما اگر همین دو مؤلفه را در کنار هم در نظر بگیریم، 
گرفتاری هند امروز و هند آینده را در می یابیم. رشــد جمعیت 
فعلی هند می تواند رؤیای رشــد اقتصادی هند را به کابوسی 
تبدیل کند. هرم فعلی جمعیت هند شبیه یک کلاه بوقی است 
که قاعده هرم هنوز خیال کوچک شدن ندارد. در بهترین حالت 
این هرم مثل دیواری بالا خواهد آمد و با توجه به مدل رشــد 
اقتصاد جهانی احتمالا بی کاری، فقر و اختلاف طبقاتی نه تنها 
در هند آینده کمتر نخواهد شــد؛ بلکه این موارد اگر تهدیدی 
بزرگ برای آینده هند به شــمار نرود، وضع خیلی از مردم هند 
احتمالا مانند آنچه در داراوی شاهد بودیم، در حالت توسعه 

ابدی قرار خواهد گرفت!
هند متصل به جهان آزاد اســت. فروشــگاه ها و مال های 
بزرگ بمبئی مملو از کالای خارجی بودند. ســینما های مدرن 
بمبئی علاوه بر فیلم های هندی، فیلم های آمریکایی را نشان 
می دادند. درست چند هفته بعد از اکران جهانی ما توانستیم 
آواتار ســه بعدی را در یک ســینمای مدرن ببینیم. فیلم های 
هنــدی هم دیگر حال و هوای مــدرن دارند؛ هرچند که هنوز 
از همان ســناریوی خوب جواب پس داده فیلم هندی تبعیت 
می کنند. حمل ونقل به لطف قیمت مناســب سوخت، ارزان 
اســت؛ هرچند برای اینکه معنای حمل ونقــل ارزان را برای 

هندی ها دریابیم، قیمت های اوبر و تاکســی ملاک نیست، باید 
با پرداخت فقط پنج روپیه ســوار قطار بمبئی شویم که در هر  
ایســتگاه ۳۰ ثانیه توقف می کند و در هایش بسته نمی شود و 

مردم در ساعات شلوغ از میله های قطار آویزان می شوند.
غذا هــای هندی را دوســت داریم. حتی وقتــی به یکی از 
شــعبه های پیتزا دومینو می رویم، باز پیتزای تند و تیز این برند 
جهانی، طعم هند را می دهد. بمبئی رستوران ایرانی و افغان 
هم دارد؛ ولی ما فلفل ها را چه آویزان از ماشــین ها و خانه ها 
(برای خوش یمنی) و چه مشت مشت در غذا ها دوست داریم 

و غذای هندی می خوریم.
هند در حال رشد اســت؛ ولی در زمینی با منابع متناهی 
که رشــد نامتناهی می تواند همه رشد هایش را بر باد بدهد. 
این سرنوشت رشد، احتمالا شامل حال همه مان در کره زمین 
خواهد شد. شاید باید تعریف مان را از رشد و توسعه، با آنچه 
در غرب هدف گذاری شده، متفاوت کنیم تا به حس رستگاری 
برسیم. بمبئی قلب اقتصاد هند است. در کنار بورس، بالیوود 
و صنایع الماس، دفاتر اصلی شرکت های خودروسازی بزرگ 
تاتــا و ماهیندرا اینجا قرار دارنــد و چه قصه جالبی دارد این 
ماهیندرا که اســمش در زمان شــروع کار شرکت ماهیندرا-
محمد بود و با جداشدن ملک غلام محمد از برادران ماهیندرا 
بعد از استقلال پاکستان، ماهیندرا-ماهیندرا شد و آن قدر اوج 
گرفت که جیــپ تولید کرد و حتی همیــن الان خودرو های 
طراحی شــده یا تولیــدی اش در خیابان هــای تهران جولان 
می دهند. محمد بعد از جدا شــدن از ماهیندرا به پاکســتان 
رفت و آلوده سیاســت شد (وزیر اقتصاد و فرماندار کل شد). 
سرنوشــت ماهیندرا و محمد، آینه ای از جداشدن راه هند و 

پاکستان در مسیر توسعه بود... .
ما در قلب شلوغ بمبئی مستقر شده ایم. صدای بوق اینجا 
موســیقی پس زمینه زندگی است. آدم ها در هم می لولند و با 
خودت می گویی این موج جمعیت خروشان هر روز چطور به 
کرانه خانه های شــان می رســند و زیر کدام سقف (اگر سقفی 
داشته باشند) می خوابند. در پیاده رو ها آدم های حصیرخواب 
زیادی هستند. گدا ها هم بیشتر جلوی معابد مشغول اند. هند 
پهناور اســت و تاریــخ پرماجرایــی دارد. از حکومت حاکمان 
مغول تا نقش چکمه های انگلیسی ها، از شمال هند تا جنوب، 
از دالیت ها تا برهمن ها، از فقرا تا میلیونر ها هر کدام تکه ای از 

لحاف هزار تکه بمبئی را شکل داده است.

رشدی که همه رشد ها را بر  باد می دهد؟
سفر به بمبئی؛ ۴۰تکهٔ شبه قاره هند

زلزله در افغانستان
لرزش در مشهد

صبــح دیروز در کمتر از یک ســاعت شــهر های مختلف 
افغانستان  از جمله هرات و بادغیس چهار بار لرزیدند. بزرگی 
این زلزله از ۵.۴ تا ۶.۲ ریشتر بود. ابعاد زلزله به شکلی بود که 
شهر مشهد و دیگر شهر های خراسان مانند تربت جام مرکزی 
نیز آن را احســاس کردند. حتی گفته شــد برای امنیت بیشتر 
افراد ساکن در مشهد این شهر به صورت نیمه تعطیل درآمد و 
مردم از ساختمان های چندطبقه خارج شدند و در خیابان ها 
و فضای باز قرار گرفتند. این زلزله ها از ســاعت ۱۰:۱۱ آغاز شد 
و تا ســاعت ۱۱:۱۰ ادامه داشــت. کانون این زمین  لرزه در ۱۸ 
کیلومتری هرات بود که فقط ۱۸۰ کیلومتر با مشــهد و حدود 
۸۰ کیلومتر با فریمان فاصله داشت. به گزارش خبرآنلاین در 
گفت وگو با یک کارشناس اعلام شــد که «کانون زمین لرزه ها 
بین هشــت تا ۱۵ کیلومتر بوده، چنین میــزان آزادی انرژی و 
گسیختگی گســله موجب رخداد پس لرزه ها حداقل در چند 

هفته آینده و حتی ماه آینده خواهد شد».

سال هاســت که یک موضوع مورد توجه معماران و فعالان زن قرار گرفته و درباره آن ســخن 
می گویند و هشــدار می دهند. آنان درباره شــهرها سخن می گویند، هیچ کدام از شهرها برای زنان و 
آســودگی آنان طراحی نشده است. این بار یورونیوز مقاله ای در این زمینه منتشر کرده است. در این 
گزارش به توصیف وضعیت و کمبودها پرداخته و درباره چند راهکار که برای بهبود شــرایط اجرا 
شده توضیحاتی ارائه شده اســت. از نظر نویسنده این مقاله، احساس عدم ایمنی زنان در استفاده 
از وسایل نقلیه عمومی به عنوان یکی از نارسایی ها و مشکلات  شهر ها مطرح شده است. «ایمنی» 
یکی از دلایل اصلی خودداری زنان در استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی است؛ هرچند این تنها 

دلیل نیست.
عدم امنیت: وقتی مســئله پیشــرفت پایدار مورد ارزیابی قرار می گیرد، اولیــن چیزی که به ذهن 

می رسد، حمل ونقل عمومی یا گستردگی و در دسترس بودن وسایل نقلیه الکتریکی است.
برخی از کارشناسان می گویند که برای پیشرفت واقعی این جنبه خدمات عمومی باید در شهر ها 
فراگیرتر شــود. «لئون دودی»، مدیر کسب وکار و برنامه ریزی شهر ها به یورونیوز می گوید بسیاری از 
زنان به ویژه به دلایل امنیتی علاقه ای برای استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی ندارند و این فقط 

درباره حمل ونقل عمومی نیست بلکه این احساس به خود شهر نیز مربوط می شود.
آمــاری درباره یک معضل: «دودی» مدیر یک شــرکت بین المللی اســت کــه خدمات طراحی و 
معماری ارائه می دهد. آنها در ســال ۲۰۲۰، تحقیقی درباره بررسی نیاز های جابه جایی زنان در ۹۰ 
صفحه انجام داده اند. بر اســاس این تحقیق در ایرلند، ۵۵ درصد از زنان تأکید کردند که از وســایل 
نقلیه عمومی در شب استفاده نمی کنند و ۳۴ درصد از زنان گفتند که احساس ناامنی مانع از سفر 
آنها شده اســت. در فرانسه، نتایج بدتر است: یک نظرســنجی جداگانه نشان داد که ۸۷ درصد از 
زنان می گویند که قربانی آزار جنسی یا تجاوز جنسی در وسایل نقلیه عمومی شده اند. براساس این 
گزارش، «یک حادثه ناراحت کننده در اکثر مواقع، تأثیر ماندگاری بر احســاس امنیت و انتخاب های 

روزانه زنان دارد».
چند اســتراتژی زنانه: در این گزارش به چند اســتراتژی که زنان برای احساس امنیت بیشتر به کار 
می برند، اشــاره کرده اســت. زنان معمولا برای اینکه در  ایستگاهی ناامن توقف نکنند، ناگزیرند که 
زودتر یا دیرتر پیاده شــوند، همچنین آنان از کلید خود به عنوان ســلاح موقت اســتفاده می کنند. 
همچنین به تازگی لباســی به نام لباس مترو در شــبکه های اجتماعی پرطرفدار شده است. لباسی 

بیش از اندازه بزرگ که نوجوانان و زنان بر روی لباس شیک تر و زیباتر خود می پوشند.
راهکار مدیریتی: چندین کشور کمپین های آگاهی بخشــی در مورد نحوه واکنش به آزار راه اندازی 
کرده اند. در اروپا، بلژیک اولین کشــوری بود که در ســال ۲۰۱۴ قانونــی را تصویب کرد که «تجاوز 
جنسی و خشونت جنسی» را جرم کیفری اعلام کرد. پرتغال در سال ۲۰۱۵ و فرانسه در سال ۲۰۱۸ 
این جرم را به جرم کیفری شناختند. یکی دیگر از مسائلی که گریبان بسیاری از زنان را در کشور های 
مختلف گرفته، مسئولیت مراقبت از دیگران چه فرزند چه بستگان است. به گفته مؤسسه اروپایی 
برابری جنسیتی، زنان هنوز به طور نامتناسبی مسئولیت مراقبت از بستگان یا فرزندان را در خانواده 
بر عهده دارند. «دودی» در بخش دیگری از گفت وگویش با یورونیوز می گوید: «زنان در بســیاری از 
کشــور ها بار مراقبت را به دوش می کشند و این بدان معناســت که آنها به چیز های خاصی برای 

تحرک نیاز دارند».
جریان سازی جنســیتی: مؤسسات مختلفی مانند مؤسســه برنامه ریزی شهری سلطنتی یا بانک 
جهانی برای بهبود شــرایط و افزایش انگیزه زنان برای استفاده از وسایل نقلیه دستورالعمل هایی 
را در دسترس قرار دادند. نمونه ای از این رویکرد، «جریان سازی جنسیتی» است. این رویکرد توسط 
شورای اروپا به عنوان «رویکردی برای سیاست گذاری برای در نظر گرفتن منافع و نگرانی های زنان و 
مردان» تعریف شده است. در این میان یکی از مؤسسات با همکاری سازمان ملل، «وین» را به عنوان 
نمونه ای از شــهری مناسب برای زنان معرفی می کند. این شــهر از سال ۲۰۰۰ با افزایش روشنایی 
عمومی، صندلی های بیشــتر در مکان های عمومی و طراحی مناســب برای عابر پیاده، متعهد به 
جریان سازی جنسیتی شده است. وین برای دومین سال متوالی به عنوان قابل زندگی ترین شهر جهان 
در ســال ۲۰۲۳ انتخاب شد. در یکی از تلاش ها برای بهبود شرایط در شهر اوما سوئد، گذرگاهی به 
طول ۸۰ متر با زیبایی بصری توسط نور طبیعی ایجاد شده و ایمنی توسط ورودی های بزرگ طراحی 
شده است. در چندین شهر اروپایی نیز «ایستگاه های درخواستی» در اتوبوس ها معمولا برای طول 
شب طراحی شده اســت، مانند مادرید در اسپانیا. این  ایده برای مسافران زنی که دیروقت به خانه 
 می روند، سبب افزایش احساس امنیت شــده است. برنامه ریزان شهری همچنین توصیه می کنند 
می توان در هنگام طراحی فضا های عمومی، امکان استراحت را با نیمکت ها یا طراحی زمین بازی 
با امکاناتی دوستدار کودک در نظر گرفت. کارشناسان بر این باورند در نهایت، این توجه جنسیتی به 

نفع همه شهروندان از جمله کودکان و افراد مسن است.

جهان خوانى زنــــان

نسل سوخته - رسول ملاقلی پور - ۱۳۷۸
احمد (آتیلا پسیانی) : بدبخت رو کسی تیغ نمی کشه.

درسته که ریشه معرفت بین آدمیزاد نیم سوز شده؛
اما از اول می گفتی که پول لازم داری،

مهم نیست واسه چی.

دیـالـوگ روز

مهدی زارع
علی مرسلی

عدم ایمنی، مشکل زنان جهان


